através dos documentos exibidos e capazes para o ato, dou fé. 2. DO 
OBJETO: Pelo(a) (s) outorgante(s) vendedor(a) (es) me foi dito que, a 
justo título, é (são) senhor(a) (es) e legítirno(a) (s) 
possuidor(a) (es), do imóvel formado pelo APARTAMENTO 1802 (um mil, 
oitocentos e dois) do Edifício Terrazzo Da Vinci, situado à rua 
Espírito Santo, n°. 2182, Belo Horizonte-MG, com área real de 
6 7 6, 3Om 2 , área de construção de 4 4 7 , 77m 2 

, com direi to as vagas de 
garagem de n°s. 22, 23, 24 e 25 (vinte e dois, vinte e três, vinte e

[...]

outorgante(s) vendedor(a) (es) justo(a) (s) e contratado(a) (s) para 
vendê-lo(s) ao(s) (as) outorgado(a) (s) antes qualificado(a) (s) como 
vendido fica. 4. DO PREÇO: Em razão desta escritura e na melhor 
forma de direito , o objeto é efetivamente vendido pelo preço certo e 
acordado de: R$783.818,58 (setecentos e oitenta e três mil, 
oitocentos e dezoito reais e cinqüenta e oito centavos). 5. DA FORMA 
DE PAGAMENTO, QUITAÇÃO E TRANSMISSÃO DE DIREITOS: Preço que a 
outorgante confessa receber do seguinte modo: R$199.921,77 (cento e 
noventa e nove mil, novecentos e vinte e um reais e setenta e sete 
centavos), já pagos, dos quais a outorgante vendedora dá plena, rasa 
e geral quitação e o saldo restante no valor de R$583.896,81 
(quinhentos e oitenta e três mil, oitocentos e noventa e seis reais 
e oitenta e um centavos), a serem pagos em 38 (trinta e oito) 
prestações de natureza "pro solvendo", da seguinte forma: 01 (uma) 
prestação no va l or de R$94.953,13 (noventa e quatro mil, novecentos 
e cinqüenta e três reais e treze centavos) com vencimento ajustado 
para o dia 01 (um) de junho de 1.999; 32 (trinta e duas) prestações 
mensais e sucessivas no va lor unitário de R$3.560,74 (três mil, 
quinhentos e sessenta reais e setenta e quatro centavos) vencendo-se 
a primeira no dia 01 (um) de junho de 1999 e as demais em igual dia 
dos meses subsequentes; 05 (cinco) prestações mensais e sucessivas 
no valor unitário de R$75.000,00 (setenta e cinco mil reais), 
vencendo-se a primeira no dia 01 (um) de julho de 1.999 e as demais 
em igual dia dos meses subsequentes. Todas as prestações indicadas 
ac ima serão atualizadas considerando-se a variação acumulada do IGP­
M, da Fundação Getúlio Vargas, entre o dia 19/05/1.999 e o dia do

[...]

dando-se, como dão 
por mútua e reciprocamente quitados, voltando ao estágio "STATU QUO 
ANTE". 4. VIGÊNCIA: A presente escritura de distrato vigora 
plenamente a partir da presente data. 5. VALOR FISCAL, DECLARAÇÕES: 
Para fins fiscais avaliam a presente em R$196.133,34 (cento e 
noventa e seis mil, cento e trinta e três reais e trinta e quatro 
centavos) e declaram assumindo as partes todo e qualquer tributo se 
necessário for para regularização da presente, declarando que o 
imóvel está livre de qualquer ônus. EMOLUMENTOS: Lei 7.399178, 
tabela 18, n°. 2, alínea -b-.

[...]

outo rgante vendedora justa e contratada para vendê-los aos 
outorgados antes qualificados como vendido fica. 4. DO PREÇO: Em 
razão desta escritura e na melhor forma de direito, o objeto é 
efetivamente vendido pelo preço certo e acordado de: R$31. 776,42 
(trinta e um mil, setecentos e setenta e seis reais e quarenta e 
dois centavos), sendo R$10. 592,14 (dez mil, quinhentos e noventa e 
dois reais e quatorze centavos) cada vaga de garagem. 5. DA QUITAÇÃO 
E TRANSMISSÃO DE DIREITOS: Preço que a outorgante confessa já haver 
recebido anteriormente a este ato em moeda corrente do país, que 
contou e achou exata, do qual dá aos compradores, plena, geral e